39 BENTLEY, *Humanists and Holy Writ*, 31; FERNÁNDEZ MARCOS & E. FERNÁNDEZ TEJERO, *Biblia y Humanismo. Textos, talentos y controversias del siglo XVI español*, Madrid: Fundación Universitaria Española, 1997, 17J; J. LÓPEZ RUEDA, *Helenistas españoles del siglo XVI*, Madrid: CSIC, 1973, 18-23; F. RICO, *El sueño del humanismo: de Petrarca a Erasmo*, Madrid: Alianza editorial, 1993, 130. En las *Constitutiones* del Colegio de San Ildefonso Cisneros dio importancia mayor al griego: *quoniam lingua graeca fons est et origo latinae linguae et aliarum scientiarum*. La propia Políglota expresa la necesidad de una *redditio*: *Ex ipso archetipae linguae*

La obra de Cisneros asentó las bases para la consecución de los objetivos humanistas acerca del texto bíblico.⁴⁰

fonte, y de que los teólogos no se contentasen con saciar la sed en riachuelos *ut... possit... non solum rivulis esse contentos, sed ex ipso fonte salientis aquae in uitam aeternam sitim pectoris extinguere* (Compl vol. 1, f. 1v).

El testimonio sobre esto de Álvarez Gómez de Castro (Santa Olalla, 1515 – Toledo, 1580) biógrafo del cardenal, ilustra su conciencia de la necesidad de una *redditio ad fontes* teológicas:

Intellegebat sane vir prudens sacrorum voluminum lectionem, quae Biblia Graeco nomine passim appellantur; cunctis qui sacris initiati sunt, sed praesertim theologis maxime esse necessariam, nullibique magis eosdem illos rerum theologiarum studiosos dormire, quam in ea versanda tranctandaque, idque potissimum e trium linguarum ignoratione prouenire Hebraicae, Graece et Latine, quibus non solum quicquid scitu dignum est in omnibus disciplinis profanis est proditum, sed sacra omnia continentur [...]. Diuina vir prudentissimus, in tanta hominum nostrorum inertia, diuinas literas negligentium, impios homines quam primum exorturos, qui earum lectione armati et ad suos affectus detorquentes, Christi ecclesiam ausu quidem nefario et immani a nostra tamen imperitia profecto, impugnare et euertere tentarent [...]. Ximenius [...] coniectabat [...] qui vineam mysticam [...] demoliri tentarent neque ad id aliunde comparato presidio, quam ex sacrorum voluminum perperam intellectuum promptuario. Non abs re timere coepit, nec nostri imparati et in utriusque testamenti libris peregrini et hospites deprehenderentur magni igitur Originis diligentiam imitatus [...] editionem Bibliorum faciendam curauit (A. GÓMEZ DE CASTRO, *De rebus gestis a Francisco Ximeno Cisnerio*, Compluti: apud Andream de Angulo, 1569, fo.37r).